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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Analýza dopadu změn FTL na plánování posádek u leteckých

dopravců“ je shrnout nedávno proběhlé změny v předpisech a pomocí dat získaných od pilotů

a aerolinek vyvodit dopady, které tyto změny měly na plánování posádek.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plánování posádek, letová doba, doba služby, omezení doby letové služby a služby

a požadavky na dobu odpočinku, únava

ABSTRACT

The subject of diploma thesis “Analysis of the impact of crew rostering within airlines due to

changes in FTL“ is to summarize recent changes in regulations and try to find out the impact

of these changes using data from both pilots and airlines.

KEYWORDS

Crew planning, Flight duty period, Duty period, Flight time and duty limitations, Fatigue
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1. Seznam použitých zkratek

AOG Aircraft On Ground Letadlo uzemněno

DP Duty Period Doba služby

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

FDP Flight Duty Period Doba letové služby

FRMS Fatigue Risk Management System Systém řízení rizik spojených s únavou

FTL Flight Time and Duty Limations Omezení doby letové služby a služby

a požadavky na dobu odpočinku

IR-OPS Implementing Rules Operations Prováděcí nařízení

OCC Operations Control Centre Provozní dispečink

SPI Safety Performance Indicator Indikátor bezpečnosti

WOCL Window of Circadian Low Útlumová fáze cirkadiánního rytmu
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2. Úvod

Problematikou plánování posádek jsem se rozhodl věnovat již ve své bakalářské práci

„Specifika plánování posádek“, a to zejména pro svoji aktuálnost a důležitost v provozním

odvětví letectví. Tato bakalářská práce mapovala situaci plánování posádek před změnami

v legislativě, které proběhly v únoru roku 2016, a tím mi poskytla podklad pro další rozšíření a

hlubší prozkoumání tématu.

Diplomová práce „Analýza dopadu změn FTL na plánování posádek u leteckých dopravců“

bude čerpat z těchto podkladů a poznatků a dále je rozšiřovat. Práce bude rozdělena do

několika kapitol.

V první si objasníme postavení oddělení plánování posádek v letecké společnosti a uvedeme

si význam plánovaní posádek pro působení leteckého dopravce. Dále si sdělíme několik

základních pravidel, kterými se plánování posádek řídí.

Druhá část bude věnována legislativě, a to především aktuálně platnému předpisu a změnám,

ke kterým došlo, a které nás tudíž nově ovlivňují, potažmo omezují.

Třetí část bude hledat možná řešení k jednotlivým změnám v předpise. Dále bude věnována

novému přístupu k řešení únavy – Fatigue Risk Management System. Bude popisovat

fungování tohoto systému a jeho jednotlivé části.

Ve čtvrté části budeme porovnávat plánky posádek před a po změně a sledovat jejich legalitu

pod novými předpisy. Respektive, zda by bylo možno legálně letět starý plánek služeb členů

posádky i pod předpisy novými.

V poslední části práci zhodnotíme a nastíníme směry, kterými by se plánování posádek

z hlediska předpisu mělo dále vyvíjet.

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat změny, ke kterým v legislativě došlo. Poté má

analyzovat situaci po těchto změnách legislativy, a to na konkrétních příkladech v podobě

porovnávání plánku posádek. Dále má za cíl zjistit, jak velký dopad to na vybrané dopravce

mělo.
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3. Plánování posádek v rámci leteckého dopravce

V této práci se budeme často setkávat s anglickými výrazy či pojmy. Tyto pojmy budou při

prvním výskytu v závorce přeloženy do češtiny. Protože se jedná o v letectví zaběhnuté

termíny, při dalším výskytu se již budou objevovat pouze v anglické formě.

3.1. Plánování posádek

Na úvod je nezbytné si zopakovat, čím se plánování posádek zaobírá a jeho význam pro

leteckou společnost.

Oddělení, které se věnuje plánování posádek, se nazývá Crew Control Departement, případně

Crew Planning (česky plánování posádek). Toto oddělení má na starosti obsazení letů letecké

společnosti tak, aby lety byly provozovány v souladu se všemi podmínkami, ať již legislativními

nebo provozními. Důležitým prvkem je lidská výkonnost, ze které následně legislativa vyplývá.

V poslední době se řeší zejména únava a potřebný odpočinek.

Toto oddělení nutně nemusí mít všechny letecké společnosti. Důvodem je povětšinou

rozsáhlost provozu daného provozovatele. Pro menší společnost s malým objemem provozu,

by bylo neekonomické mít samostatné oddělení pro plánování posádek (jako separátní útvar

v systému řízení letecké společnosti), a tak je často zahrnuto do povinností jiného oddělení.

Naopak u velkých dopravců s několika stovkami či tisíci členů posádek není neobvyklé, že je

toto oddělení dále děleno dle provozních potřeb – například podle typu letounu ve flotile, bází,

na kterých společnost působí apod.

Pokud bychom vzali jako příklad větší dopravce působící na českém trhu, pak je oddělení

plánování posádek ve struktuře jako samostatný člen, který však úzce spolupracuje

s ostatními odděleními. Těmi jsou tzv. OCC (Operations Control Centre) - operační dispečink,

Training Department – výcvikové oddělení a Support – oddělení podpory (týká se zejména

společností s velkým využitím přeprav a ubytování posádek). Přesné názvy se mohou lišit u

jednotlivých dopravců. Schéma vidíme na obrázku. [1]
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Operační dispečink řeší všechny nastalé provozní situace. Od zajištění handlingových služeb

a cateringu při řešení situací vzniklých díky nečekaným provozním změnám (diverze letadla

nebo uzemnění letadla tam, kde nemá společnost dohodnutou spolupráci) po rozhodování při

zpoždění přestupujících cestujících. OCC proto spolupracuje s většinou oddělení, a to buď

v rámci společnosti, nebo i mimo ni. Úzká spolupráce s oddělením plánování posádek je nutná

zejména při výměně letadel z určitého důvodu (AOG, výměna typu letadla na daném letu

apod.) a následných komplikacích z hlediska obsazení letu posádkou. Jedním důvodem může

být absence kvalifikace na nový typ letounu. Jiným důvodem může být překročení limitu FDP

a potřeba nové „čerstvé“ posádky. V tuto chvíli musí OCC ve spolupráci s Plánováním

posádek nalézt vhodné a efektivní řešení v co možno nejkratším čase tak, aby nedocházelo

k dalším prodlevám a zpožděním.

Druhým oddělením, které musí spolupracovat s plánováním posádek je oddělení výcviku

(Training Departement). To zajišťuje pro posádky veškeré výcviky a školení, které jsou

požadovány legislativou či společností. Ty musí plánovat tak, aby členům posádky nepropadly

kvalifikace, a tak mohli být plně k dispozici. To však vyžaduje součinnost s oddělením

posádek. V prvé řadě proto, aby v době školení nebo výcviku neměli členové posádky

naplánovanou jinou službu. V druhé řadě z důvodu naplánování na linku vyžadující speciální

výcvik – letiště vyžadující speciální oprávnění (například Funchal na Madeiře, Innsbruck apod.)

nebo linka přes určité typy tratí, oblastí (systém NAT (North Atlantic High Level Airspace)

v Atlantiku) a další jiná omezení. Proto před takovouto linkou musí příslušnou kvalifikaci

obdržet. [2]

Obrázek 1 Pozice oddělení plánování posádek ve struktuře společnosti

Zdroj: autor
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Třetím pilířem správného plánování je dobrá komunikace s oddělením podpory – support

(pokud společnost takové oddělení má), které zajišťuje ubytování pro posádky, transfery z/na

letiště z těchto ubytování a tzv. positioning, tedy dopravu na jiná letiště, ze kterých bude služba

následně operována. Poslední zmíněný bod hraje velmi důležitou roli především u dopravců

mající vícero letišť, ze kterých provozují svoji činnost. Support tedy musí nalézt co nejlepší

řešení dopravy na místo určení. Nejlepší ve smyslu nejvýhodnější jak pro dopravce

(ekonomická stránka), tak pro posádky (komfort) a plánování (z hlediska norem).

Čtvrtým prvkem jsou samotné posádky. Plánovací oddělení musí včas předávat informace

týkajících se provozních změn pocházející z OCC, výcviků z výcvikového oddělení, dopravy

(Support) a hlavně vydávat samotné rozpisy služeb.

Jak je z výše napsaného patrné, hlavním klíčem k fungování celého systému je dobrá

komunikace. Bez ní není plánování posádek dostatečně efektivní, což se projeví buď nepříliš

ekonomickým hospodařením společnosti, nebo nespokojeností posádek.

Spokojenost posádek s plánováním je důležitá z dlouhodobého hlediska. Plánování je jedním


[…]


v únoru 2016 a neustále se je snažit pomocí analýz vylepšovat a přesvědčit společnosti, že

tyto změny mají smysl a že je jejich dodržování a vylepšování hlavně v jejich zájmů.
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8. Závěr

Tato práce si kladla za cíl analyzovat situaci po přechodu na novou legislativu vztahující se na

plánování posádek. Měla ukázat, jestli změny, které byly provedeny, měly na plánování

posádek u leteckých dopravců dopad.

V první kapitole jsme si objasnili postavení oddělení plánování posádek v rámci letecké

společnosti. Dále jsme si uvedli základní pravidla, která musíme při plánování dodržovat. Mimo

jiné jednoduchost, dodržování platné legislativy a vydávání plánků včas tak, aby se na ně

členové posádky mohli připravit a naplánovat si potřebný odpočinek. Odpočinku (spánku) a

únavě je věnovaná velká část úvodní kapitoly, protože je to hlavní důvod, proč vlastně

plánování posádek a předpisy s ním spojené máme. Vysvětlili jsme si cirkadiánní rytmy,

popsali jednotlivé druhy spánku a také varovali před únavou, jejími příznaky a příčinami. První

kapitolu jsme uzavřeli použitím IT systémů při plánování posádek a jejich vzrůstající důležitosti

se zvětšením objemů provozu.

V druhé kapitole jsme se věnovali legislativě. Začali jsme krátkým přehledem jejího vývoje a

plynule přešli k legislativě aktuálně platné. Definovali jsme, kterými předpisy se musíme řídit a

jak jsme se k jejich podobě dopracovali. Aktuální legislativu jsme důkladně rozebrali. Začali

jsme vysvětlením základních definic, které je nutné znát pro další orientaci a pochopení, a

pokračovali jsme dalšími aspekty nových norem s vysvětlením, jak se liší od původně platné

legislativy. Tato kapitola byla zakončena souhrnem těch nejzásadnějších změn, kterým

v únoru roku 2016 došlo.

Třetí kapitola se věnovala změnám v plánování u leteckých dopravců. Jaká opatření museli

dopravci udělat, aby vyhověli nové legislativě. Hlavní část této kapitoly byla zaměřena na

Fatigue Risk Management. Nejdříve jsme popsali jeho základy, následně dva přístupy, jakými

můžeme k řízení rizik spojených s únavou přistupovat. Dále jsme vyjmenovali složky Fatigue

Risk Management Systemu. Jednou z nich jsou například Procesy FRMS, které zastřešují

identifikaci rizik. V souvislosti s tímto jsme si vysvětlili 3 druhy identifikace – prediktivní,

proaktivní a reaktivní. Následně jsme si ukázali, jak se tato rizika a hrozby posuzují. Třetí

složkou FRMS jsou procesy zajištění bezpečnosti. V nich sledujeme efektivitu a funkčnost

celého systému. Čtvrtou složkou je propagace FRMS, která probíhá pomocí dvou prvků –

výcviku a prostředky komunikace.

Čtvrtá kapitola této práce je dost možná tou nejdůležitější. V této kapitole jsme si nejdříve na

vzoru vysvětlili vlastní zpracování plánků, které mi byly poskytnuty pro účel této práce.

Následně jsme rozebrali 16 plánků posádek z období před únorem 2016 čtyřech různých

evropských společností, které působí i na českém trhu. Zkoumali jsme, zda by tyto plánky byly
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legální i pod novými předpisy. Zjišťovali jsme tím jejich vliv a jeho rozsah na plánování posádek

u těchto dopravců. Pouze jeden dopravce by mohl plánky z roku 2015 použít legálně i nyní. U

dalších třech dopravců jsme nalezli ilegalitu. Celkem se jednalo o 26 služeb, které

nevyhovovali novým předpisům. Těchto 26 služeb představovalo 16 % z celkového počtu

služeb, které jsme analyzovali. Tyto nálezy se týkali především omezení spojených s nočními

hodinami.

Dokázali jsme, že nové předpisy mají nemalý dopad na dopravce. Bylo prokázáno, že předpisy

jsou více restriktivní, a to zejména z hlediska služeb, které spadají do časového období

zvaného WOCL. Dále bylo zjištěno, že využití přerušených služeb (tzv. „split duty“) již není

tolik výhodné – v nočních hodinách je tato služba poměrně těžko použitelná. Oproti tomu jsme

zjistili, že přidání omezení kumulativních hodin nemělo takřka žádný vliv.

Pro případy s nálezy jsme navrhli konkrétní řešení, která společnosti mohou udělat pro to, aby

se plánky stali legálními i pod novými normami.

Bohužel, ve zkoumaných pláncích nebylo třeba řešit aklimatizaci, jakožto jeden z důležitých

bodů nové legislativy. To bylo způsobeno tím, které společnosti tato práce zkoumala. Pokud

by se podařilo získat data velkých evropských společností létající globálně, jistě by to přineslo

další zajímavé výsledky.

Na závěr jsme shrnuli veškerá zjištěná fakta, která analýza přinesla. Ty jsme prezentovali i

v grafické formě pomocí grafů.

V poslední kapitole jsme nastínili, jak by se celá situace mohla vyvíjet a kterým směrem by se

legislativa měla nadále ubírat. Jedná se především o oblast business aviation a privátní létání,

kde legislativa spojená s FTL je řešena pouze částečně nebo není řešena vůbec. Dále jsme

uvedli možnosti, které by mohly vést ke zlepšení aktuální situace.

Plánování posádek je téma, které bude nadále velice důležitou součásti provozní části letectví.

A taktéž bude neustále aktuální, neboť vždy je zde prostor pro vylepšení stávající situace a

bude docházet k novým vědeckým závěrům a poznatků.

Zjištěné poznatky jak z bakalářské, tak hlavně z diplomové práce by autor rád použil i ve svém

budoucím profesním životě v provozní části letectví, případně v další akademické praxi.
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