I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dopadu změn FTL na plánování posádek u leteckých dopravců
Jméno autora: Bc. Filip Hladík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jan Králík
Pracoviště oponenta práce: ABS Jets a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zajímavé zadání, věnující se velmi aktuální problematice plánování služeb letového personálu, jež je dlouhodobě v popředí při jednání mezi letovým personálem a vedením leteckých společností a často bývá předmětem sporů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Z mého pohledu bylo zadání splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Použitou metodu porovnání reálných plánek služeb letového personálu u vhodně zvoleného vzorku leteckých společností v regionu hodnotím pro tuto práci velmi kladně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Ze zvoleného způsobu zpracování tématu v diplomové práci je patrné, že student má vlastní zkušenosti s danou problematikou z praxe, což vnímám velmi pozitivně. Využití odborné literatury je dostatečné. Celková úroveň zpracování tématu je odpovídající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální zápisy obsažené v práci jsou bez výhrad, drobné výhrady mám k některým zvoleným slovním obrátům, v několika odstavcích se vyskytly pravopisné chyby menšího rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Dosažené výsledky hodnotím velmi kladně. Sám jsem si práci přečetl se zájmem. V oboru se pohybuji dlouhou dobu a problematiku plánování služeb posádek vnímám v popředí zájmu zaměstnanců i vedení společností prakticky neustále. Je nutné se tomuto tématu věnovat, a to nejen v rámci SMS, ale i právě v rámci FRMS a to tak, jak zmiňuje student ve své práci - tedy aby vedení společností především vnímalo FRMS jako nástroj, který při vhodném nastavení společnost skutečně posune směrem ke zvýšení bezpečnosti a efektivity a nikoliv jako nutné zlo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

K obhajobě diplomové práce navrhuji následující otázky:

- 1. Vysvětlíte ve stručnosti základní principy FRMS a cíle, kterých by tento systém při vhodném nastavení měl dosáhnout.**
- 2. Na základě provedené analýzy ve své práci zkuste svými slovy okomentovat trend, který mezi dopravci v oblasti plánování služeb letového personálu vnímáte.**

Datum: 4.1.2018

Podpis: